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Úvodník
U nás v Jeseníku za-

číná podzim vždyc-
ky trošku dříve. Je 
to dáno zeměpisnou 

polohou i  výškou 
okolních hor. Proto je 

podzim v  Jeseníkách mimořádně 
krásný a barevný. A stejně pestré 
je i naše město, respektive události, 
které se v  něm uskutečnily nebo 
jež plánujeme podniknout.

Jen namátkou – úspěšně probě-
hl další ročník festivalu Jesnění, kte-
rý propojuje pestré kulturní styly 
s  veřejným prostorem. Vydařil 
se i Duhový běh pro rodinu a velmi 
barvitě se rýsují také připravova-
né investiční akce. Obdrželi jsme 

dotaci na dětskou skupinu, opravu 
školy na Kalvodově ulici, peníze se 
podařilo zajistit také na chodník do 
lázní a  finance máme připraveny 
i  na zpracování Místní energetické 
koncepce. To proto, abychom měli 
energie vždycky dost a byla za ro-
zumnou cenu. 

Užijte si hezký podzim. A kdyby 
bylo náhodou mlhavo, nevadí. My 
na radnici budeme pracovat bez 
ohledu na počasí tak, aby až se 
opar rozplyne, bylo na co koukat. 
Třeba na čerstvě zrekonstruova-
nou Klicperovu ulici nebo nedáv-
no dokončený rybníček.

        Zdeňka Blišťanová,
starostka města

Školní rok zahájen 
v lavicích i v chatkách

Školní rok 2023/24 zahajuje Zá-
kladní škola Jeseník v  rekordních 
počtech. V pondělí 4. září 750 žáků 
zahájilo vzdělávání v péči téměř 90 
pedagogických pracovníků (uči-
telů, vychovatelů, asistentů peda-
goga). Brány školy se letos poprvé 
otevřely 97 prvňáčkům ve čtyřech 
klasických třídách a  v  jedné Mon-
tessori třídě. Do přípravné třídy na-
stoupilo 11 dětí.

„To nemá být chlubení, ale kon-
statování velké zodpovědnosti, kte-
rou si jesenická škola se zahájením 
školního roku uvědomuje. Aby-

chom mohli výuku individualizovat 
a podporovat každého žáka, potře-
bujeme naše žáky znát a  chceme, 
aby se ve škole cítili dobře. Proto se 
nyní hodně soustředíme na adapta-
ci a stmelování dětí,“ sděluje ředitel 
školy Dominik Liberda. Škola již má 
za sebou adaptační příměstský tá-
bor Přes hradby školy pro nastupu-
jící prvňáčky. Proběhly adaptační 
kurzy šestých ročníků a  cykloturi-
stický kurz osmých ročníků. Všem 
žákům, rodičům i učitelům přejeme 
úspěšný školní rok.

Základní škola Jeseník

V sobotu 16. září se ve Smetanových sadech poprvé uskutečnil 
Duhový běh na podporu rodiny vlastní i náhradní
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Tvořte Jeseník a vyberte projekty, které oživí naše město

Rodinný koutek poskytuje svým návštěvníkům 
soukromí, pohodlí a informace

Letošní ročník participativního rozpočtu Tvoříme Jeseník 2023 zná své finalisty. O tom, které přihlášené nápady, jež podali sami občané, budou  
nakonec realizovány, nyní rozhodujete vy svými hlasy. Vybírat můžete od 9. do 27. října na webu tvorimejesenik.cz. 

Výměna zastaralých a  opotřebe-
ných laviček

Autorka navrhuje vyměnit čtyři 
zastaralé a  opotřebené lavičky na 
ul. Sládkova za nové, s opěradlem na 
záda, dle standardů města Jeseník. 
Chytré krmítko pro ptáčky

Autorka navrhuje instalovat chyt-
ré krmítko pro ptáčky neboli Bird 
Buddy na nám. Svobody. Z krmítka 
se ptáčci nakrmí a lidé je navíc díky 
instalované kamerce budou moci 
sledovat. 
Discgolfový koš

Autor navrhl umístění jednoho 
discgolfového koše s informační ta-
bulí pro seznámení se s hrou a mož-

nost vyzkoušet si hod discem na koš. 
Discgolf je totiž jednou z  rekreač-

ních aktivit, které pomáhají zlepšit 
zdraví a kvalitu života lidí. 
Hřiště v parku

Autorka navrhla za budovu dět-

ských lékařek na nám. Hrdinů umís-
tit herní prvek. Tak, aby si děti měly 
kde hrát. 
Lavička sblížení

Autorka navrhuje vytvořit uni-
kátní lavičku sblížení, která je kon-
struována tak, aby se její dvě po-
loviny k  sobě svažovaly, a  tím se 
vytvořilo místo, kde by k  sobě měli 
lidé nejblíže.
Stín pro dětské hřiště na Lipovské

Autorka navrhuje zastínit písko-
viště a lavičky na hřišti na Lipovské 
ulici. Cílem je umožnit si dětem hrát 
i v horkých dnech. 
Odpočinkové místo V Oblouku 

Autorka navrhuje upravit místo 

V Oblouku, aby se stalo důstojnějším 
a  reprezentativnějším. Na místě by 
dle ní mohla být třeba lavička s pít-
kem. 
Výměna laviček

Autorka navrhuje vyměnit staré 
a  nevzhledné lavičky u  paneláku 
v ulici U Kasáren. 
Modulární Pump Track 

Autor navrhuje vybudování jese-
nického Pump Tracku, což je dráha 
s  dřevěným protiskluzovým povr-
chem s  vlnami určená pro jízdu na 
kole, koloběžce, skateboardu, koleč-
kových bruslích, či odrážedle. 

Více o  jednotlivých návrzích na 
tvorimejesenik.cz v sekci Návrhy.   (mat) 

V  budově městského úřadu 
IPOS na ulici K. Čapka je od září 
místo, jež slouží hlavně ženám, 
které potřebují v klidu a soukromí 
nakojit, či rodičům a  prarodičům, 
kteří chtějí děti nakrmit nebo pře-
balit v době jejich pobytu na úřadě. 
V  novém rodinném koutku si děti 
také pohrají nebo odpočinou. 

Koutek čeká na své návštěvníky 
ve čtvrtém patře. Nachází se v něm 
například jídelní židlička, paravá-
ny, hrací panely, multisenzorický 

domeček a  další hračky. Lidé se 
zde také dozvědí informace o  ro-
dinné politice města a kraje. 

Rodinný koutek bude návštěvní-
kům k dispozici nepřetržitě během 
otevření budovy městského úřadu.

Na zřízení a vybavení rodinného 
koutku získalo město dotaci z Olo-
mouckého kraje, na dovybavení 
pak dotaci z  Ministerstva práce 
a  sociálních věcí, konkrétně z  ná-
rodního dotačního titulu Obec přá-
telská rodině a seniorům 2023.   (mat) 

1 mil. Kč 
participativní rozpočet 

v roce 2023
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Ptejte se starostky
Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje našeho města? 

Chcete něco vědět, změnit, opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se vám 
ve městě líbí nebo co se povedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na e-mailovou 

adresu dotazy@mujes.cz. 

Matrika 
V  srpnu se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 21 dětí, z toho 5 dětí 
rodičům s trvalým pobytem v Jese-
níku. Všem gratulujeme a  přejeme 
vše nejlepší.    

Jubilanti
V srpnu a září se dožili životního ju-
bilea: Marie Zaťková (90 let), Ludmi-
la Křenková (95 let), Ludmila Karo-
lová (95 let). Do dalších let přejeme 
hodně zdraví a spokojenosti

Rada seniorů
Máte zajímavé postřehy a  nápady, 
jak si zpříjemnit volné chvíle, nebo 
co ve městě zlepšit? Přijďte se o ně 
podělit na další schůzku Rady se- 
niorů, která se uskuteční v  úterý  
10. října v 10:00 v zasedací místnosti 
radnice, Masarykovo nám. 167/1. 

Policie informuje
V  září se na sociálních sítích roz-
šířila nepodložená a  především 
nepravdivá informace o  tom, že by 
měli policisté od října uzavřít na 
Jesenicku místa určená pro malý 
pohraniční styk s  Polskem. Upo-
zorňujeme, že v rámci vypracované 
žádosti se jedná pouze o  nastavení 
možných budoucích opatření pro 
případ, že by došlo ke znovuzavede-
ní ochrany státní hranice. Stanove-
ná opatření by v takové situaci měla 
přispět Policii ČR k zefektivnění pl-
nění jejich úkolů.

Chodníky 
na ulici Alšova 
Na ulici Alšova proběhla rekon-
strukce chodníku, a  to konkrétně 
v úseku od tzv. myší díry ve směru 
ulic Tyršova i  Alšova. Oprava pů-
vodního povrchu, který vykazoval 
již značné nerovnosti, byla realizo-
vána prostřednictvím technických 
služeb. 

Na přelomu prázdnin a  nového školního roku byla  dokončena revitalizace proluky mezi Masarykovým 
náměstím a tržnicí. Nyní důstojné místo zahrnuje čtyřiadvacet parkovacích míst, novou zeleň a mobiliář.

V proluce už se parkuje. Provoz je 
zatím zkušební 

Opravou ulice Klicperovy skončila  
IV. etapa revitalizace sídliště 9. května

O  novém vzhledu se dlouhou 
dobu vedly diskuze, pozemky 
v proluce totiž patří hned několika 
vlastníkům. Nakonec zastupitel-
stvo při rozhodování o  budoucím 
využití plochy zvolilo variantu, 
která zachová možnost parkování, 
ale se značným množstvím zeleně, 
s  čímž souhlasili i  zástupci přiléha-
jícího bytového domu.

 „Nové parkoviště je nyní ve zku-
šebním provozu, sedm míst ozna-
čených sklopnými parkovacími 
sloupky patří  soukromým  vlastní-
kům pozemků. Do budoucna se zde 
pro veřejnou část parkoviště počítá 
s umístěním parkovacího automatu, 
doba a cena zpoplatnění by přitom 
měla zůstat stejná jako na náměstí,“ 
uvedl místostarosta Václav Urban.

Mimo vytvoření parkovacích 
ploch a výsadbu zeleně zahrnovaly 
stavební práce v  celkové hodno-
tě  téměř 11 mil. Kč  také moderniza-

ci  dešťové kanalizace, veřejného 
osvětlení a  přeložky  telekomuni-
kačních a  elektrických sítí.  Jednou 

z  významných změn v  této oblasti 
bylo také posunutí vjezdu do prolu-

ky směrem k náměstí.
„Na projektu byla apliková-

na opatření, která v  maximální 
míře přispívají k  zadržování vody 
v  území. Dešťové vody ze všech 
zpevněných ploch jsou vsakovány, 
případné přebytky jsou svedeny 
ke kořenovým systémům nově vy-
sázených stromů,“ doplnil vedoucí 
Odboru investic a majetku Jiří Uher. 

(mat)

Otázka:
Paní starostko, chtěli bychom 

městu nabídnout vánoční strom. 
Na koho se můžeme obrátit? 
Odpověď:

Děkujeme za vaši nabídku. Pro 
letošní rok už je jako vánoční strom 
na Masarykovo náměstí vybrán 
smrk ztepilý, který pochází z obyt-
né zástavby v  Jeseníku. Pokud 
však má kdokoliv nabídku týkající 
se vánočního stromu, může se ob-
rátit na oddělení majetku Městské-
ho úřadu Jeseník. Kontaktovat mů-

žete konkrétně Boženu Jurčicovou 
(bozena.jurcicova@mujes.cz, tel. 584 
498 182). Případně je možné se 
obrátit také na Technické služby 
Jeseník (zelen@tsje.cz). Pracovníci 
s  vámi projednají, zda je nabízený 
strom vhodný pro instalaci. Je nut-
né posoudit například jeho zdra-
votní stav a celkovou kondici.
Otázka:

Paní starostko, s  tou halou je 
to snad apríl? Doslechli jsme se, 
že hala bude uzavřena v  nejbližší 
době, blíží se konec záruční lhůty.

Odpověď:
Městská sportovní hala v  Jese-

níku dlouhodobě uzavřena nebu-
de. V podzimních měsících ji čeká 
krátká technická odstávka, která 
potrvá zhruba dva až tři dny a  je 
naplánovaná tak, aby neovlivnila 
žádné soutěže všech klubů, kte-
ré v  ní odehrávají zápasy. Tato 
odstávka je potřebná z  důvodu 
nutných revizí a oprav v hale. Pře-
rušeny tak budou krátkodobě jen 
hodiny tělesné výchovy a tréninky 
sportovních klubů.

V první polovině září byl znovu 
obnoven provoz v Klicperově ulici. 
Rekonstrukce ulice, která započa-
la v  dubnu, musela být v  průběhu 
nezbytně přerušena z důvodu ne-
stabilního podloží. Tímto krokem 
došlo k  prodlení stavby, nicméně 
s  jednoznačným cílem – dodržení 
kvality prováděného díla. 

Dokončením obnovy této ulice 
byla zároveň ukončena IV. etapa 
revitalizace sídliště 9. května. Ta 
byla vymezena ulicemi Klicpero-
va, částečně Mahenova a  Horská 
a  její součástí byla nejen rekon-
strukce cest, ale také vybudo-
vání nových parkovacích stání, 
chodníků, rekonstrukce veřejné-

ho osvětlení, doplnění mobiliáře 
a obnova zeleně.  

I tato etapa, v celkové hodnotě za 
více než 25 milionů korun s  DPH, 
byla dotačně podpořena ze Stát-
ního fondu pro podporu investic 
v  rámci programu Regenerace síd-
lišť, a to částkou 6 milionů korun. 

(mat)

Téměř 

11 mil. Kč 
jsou celkové náklady projektu
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Za obnovou kantýny je spolupráce 
místních firem

Slovan se prodávat nebude.  
O jeho provozu se jedná 

Autovraky se z města postupně 
daří odstraňovat 

Stavební úpravy, konkrétně 
nové obklady, příčky, renovaci to-
pení a  nové elektrorozvody pro-
vedla firma Unistav Stavby. Za-
městnanci Odboru vnitřní správy 
úřadu se chopili renovace stropu  
a  výmalby celého prostoru před 
kantýnou. O  nové dveře, výrobu 
prodejních skříní, kuchyňských 
linek, prodejního pultu a  dřevě-
ných částí stolečků se postara-
lo Truhlářství Oldřich Zicháček. 
Iveta Lemonová renovovala   ča-
lounění křesel pro posezení před 
kantýnou a  JESAN Adolfovice se 

postarala o  nástřik a  povrchovou 
úpravu kovových částí stolečků 
a  křesel pro venkovní posezení 
před kantýnou. 

„Děkujeme všem firmám a  jed-
notlivcům, kteří se na této re-
konstrukci podíleli. Jejich zruč-
nost udělala z  kantýny moderní 
a  funkční prostor. Doufáme, že 
místo se bude líbit i lidem, kteří se 
sem staví pro občerstvení nebo jen 
na chvíli posedět,“ sdělila starostka 
Zdeňka Blišťanová. 
Nový provozovatel kantýny

Od 2. října je na IPOSe otevře-

no občerstvovací okénko, které 
nese neotřelý název inspirovaný 
historií místa, a  to Občerstvení 
ALTVATER. Novým nájemcem 
je společnost Euro - Pek, v  jehož 
nabídce najdete rozmanitý výběr 
produktů jako pekařské výrobky, 
uzeniny, lahůdky nebo čepované 
nápoje. Samozřejmostí je možnost 
posezení nejen u výborné kávy se 
zákuskem, ale třeba u  něčeho vět-
šího k snědku. Kromě občerstvení 
zde bude fungovat také služba PPL 
parcel shopu.

(mat)

Zastupitelstvo zrušilo zveřej-
něný záměr prodat hotel Slovan. 
O způsobu, jakým bude hotel dál 
provozován, se ještě bude jednat, 
a to i s aktuálním nájemcem. Pů-
vodně chtělo město Slovan prodat 
za min. cenu 32 700 000 Kč, jed-

nou z podmínek pro kupujícího 
bylo doložení dokladu o provozo-
vání obdobného zařízení s obdob-
nou úrovní poskytovaných služeb 
alespoň po dobu tří let v posled-
ních deseti letech. „V minulosti 
podali nabídku zájemci, u nichž 

jsme nebyli schopni zaručit, že 
by hotel provozovali kvalitně. Při 
opětovném zveřejnění záměru 
hotel prodat pak nebyla podána 
žádná nabídka na odkup,“ doplnil 
místostarosta Václav Urban.

(mat)

„V  letošním roce se z  ulic zatím 
podařilo odstranit dvanáct vraků. 
Aktuálně evidujeme jedno vozidlo, 
které má znaky vraku, a to v zóně 
Za Podjezdem,“ uvedl ředitel 
strážníků Martin Novotný.

Podle něj je postup takový, že 
město ve spolupráci s  městskou 
policií zjistí vlastníka nebo provo-
zovatele vozidla a  vyzve ho k jeho 
odstranění. Pokud ten do šedesáti 
dnů nezareaguje, vůz je odtažen 
do areálu Technických služeb Je-
seník. Náklady jsou přitom vymá-
hány na majiteli prostřednictvím 
oddělení majetku.

„Vlastníka nebo provozovatele 
vozidla se v  naprosté většině pří-
padů díky místní znalosti daří do-
hledat a vyrozumět. Ti tak většinu 
autovraků po upozornění stráž-
níky odstranili sami. Pouze tři 
vozidla byla odtažena do areálu 

Technických služeb Jeseník, jedno 
z  nich si tam vyzvedl majitel,“ po-
psal místostarosta Václav Urban 

s  tím, že nevyzvednuté autovra-
ky může město prodat ve veřejné 
dražbě.                                                     (mat)

Kantýna na IPOSe se dočkala důkladné opravy. Její nová podoba je výsledkem úspěšné součinnosti 
místních firem, podnikatelů a také pracovníků Městského úřadu Jeseník.  

Novela zákona, která měla umožnit rychlejší odvoz autovraků z ulic, vstoupila v platnost v dubnu 
roku 2020. Od té doby Městská policie Jeseník z katastru města úspěšně odstranila 39 vozidel, která 
zbytečně zabírala parkovací místa či ohrožovala životní prostředí únikem nebezpečných látek.

Zastupitelstvo 
schválilo
➢ finální dokument Plánu udržitelné 
městské mobility města Jeseník byl 
schválen zastupitelstvem. Jedná se 
o  strategický dokument zaměřený 
na veškeré druhy dopravy v  na-
šem městě. Jeho hlavním cílem je 
vytvoření vhodných podmínek pro 
uspokojení potřeb mobility (pohy-
bu) lidí a  podniků po městě a  jeho 
blízkém okolí. Zároveň je jeho sna-
hou zlepšit úroveň životního pro-
středí a  dopadů na bezpečnost 
a zdraví občanů. K nahlédnutí je na 
webu nasjesenik.cz. 
➢ investici společnosti SATEZA do 
systému centrálního zásobování 
teplem v Jeseníku. Investice ve výši 
2 milionů budou provedeny v roce 
2023–2024. Dojde tak k  dílčí mo-
dernizaci systému, který zásobuje 
teplem a  teplou vodou stovky do-
mácností v Jeseníku.
➢ Vodovody a  kanalizace Jesenic-
ka získaly dotaci ze Státního fon-
du životního prostředí na pokrytí 
70 % nákladů na připojení nového 
vodního zdroje Keprnický potok na 
zrekonstruovanou úpravnu vody 
v  Adolfovicích. Celková hodnota 
této strategické investice byla vy-
číslena na 127 milionu Kč.  Její rea-
lizace je rozložena na roky 2023 až 
2025.

Poděkování
Dobrý den,
chtěla bych tímto poděkovat ne-
známým lidem, kteří dne 7. srpna 
kolem poledne procházeli Erbe-
novu ulici, a  uslyšeli moje volání 
o pomoc a pomoc přišla – městská 
policie. Upadla jsem na balkoně 
a nemohla vstát. Je mi 90 let a jsem 
moc ráda, že v  dnešní hektické 
době jsou lidé, kterým není všech-
no a  všichni lhostejní. Jsem také 
ráda za časopis  Naše město, člověk 
jako já, který se už nemůže dění ve 
městě zúčastnit, se touto cestou 
dozví, co je ve městě a okolí nového. 
Díky, díky.

Stanislava Jelínková
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Na rok 2024 zajistilo město levnější energie 

Jako první se podařilo v polovině 
července vysoutěžit dodávky plynu, 
a to za cenu 1 400 Kč/MWh pro ma-
loodběr i velkoodběr. Dodavatelem 
bude společnost Pražská plynáren-
ská. Následně v  srpnu bylo město 
úspěšné v  nákupu silové elektři-
ny. Za dodávky elektřiny v hladině 
nízkého napětí zaplatí v  příštím 
roce 3 570 Kč/MWh, v případě do-
dávek na hladině vysokého napětí 
pak 3  800 Kč/MWh. Dodavatelem 
elektřiny bude v  obou případech 
společnost CENTROPOL ENERGY. 

Na rozdíl od letošních spotových 
cen jsou ceny obou komodit na pří-
ští rok fixní. Jen pro srovnání, cena 
silové elektřiny pro domácnosti se 
dle aktuálních ceníků pohybuje od 
4 000 Kč/MWh bez DPH výše. Stát 
ceny energií pro letošní rok zastro-
poval u elektřiny na 5 000 Kč/MWh 
pro nízké napětí a  u  plynu pro od-
běr do 630 MWh je strop 2 500 Kč/
MWh. Zastropování cen energií 
platí do konce letošního roku.

Pro úplnost je vhodné uvést, že 
výslednou cenu za elektřinu či zem-

ní plyn uvedenou na faktuře, tvoří 
krom ceny za komoditu také tzv. 
regulované platby zahrnující plat-
bu za distribuci, činnost operátora 

trhu, systémové služby, poplatek za 
podporované zdroje energie aj.

Jakub Galuszka,
Odbor investic a majetku 

Městu Jeseník se podařilo nakoupit energie na následující rok. Elektrickou energii a zemní plyn město dražilo společně se Šumperkem, 
Českou Vsí, Lošticemi, Ústím nad Orlicí a Mohelnicí na Českomoravské komoditní burze v Kladně. I díky tomu se podařilo dosáhnout na 
velice příznivé ceny obou komodit. Město tímto způsobem zajistilo energie na příští rok také pro všechny své příspěvkové organizace 
a společnost Technické služby Jeseník.

OBEC 2030
Jeseník o  úspornost usiluje dlouhodobě. 

S  úspěšným energetickým projektem, který 
od roku 2015 realizuje prostřednictvím me-
tody známé jako Energy Performance Con-
tracting se společností ENESA a  díky němuž  
každoročně ušetří náklady na elektřinu, teplo 
a vodu v hodnotě téměř 1,7 milionu korun, se 
v září přihlásil do soutěže OBEC 2030. 

Kdo je poplatníkem?
Poplatníkem je fyzická oso-

ba přihlášena k  pobytu nebo 
vlastník nemovité věci jako 
byt, rodinný dům, stavba pro 
rodinnou rekreaci, ve které 
není hlášena žádná fyzická 
osoba a  která je umístěna na 
území města.

Akceschopnost, připravenost 
a  komunikaci jesenických dob-
rovolných hasičů při řešení mi-

mořádných událostí zlepší nové 
spojové prostředky. Na nákup dvou 
kompletních vozidlových radiosta-
nic včetně  příslušenství a  sedmi 
kusů nových baterií do vysílaček 
v celkové částce 133 694 Kč získalo 
město dotaci z  Olomouckého kra-
je, a to z Programu na podporu JSDH 
2023. 

„Podporu našim dobrovolným 
hasičům vnímám jako samozřej-
most. Jsou pro integrovaný zá-
chranný systém, naše město a naše 
občany nenahraditelnou oporou 
a  pomocí. Za jejich obětavou čin-
nost jim děkuji,“ řekla starostka 
města Zdeňka Blišťanová s tím, že 
kraj poskytl na nákup dotaci v hod-
notě 48 000 Kč a město částku dofi-
nancovalo.                                                               (mat) 

Poplatek za komunální odpad 
pro rok 2023 ve výši 696 Kč je 
splatný nejpozději dne 30. listo-

padu letošního roku. Uhradit jej 
lze bankovním převodem nebo na 
pokladnách města, a  to hotově či 
platební kartou.  

Při úhradě bankovním pře-
vodem na účet města číslo 
5962000207/0100 je nutné uvést 
variabilní symbol, který je stejný 
jako v předchozích letech. Na vy-
žádání vám jej sdělí na Odboru 
životního prostředí Městského 
úřadu Jeseník (tel.: 584 498 461,  
e-mail: jaroslava.dopanova@mujes.cz).

(mat)

97 prvňáčků nastoupilo do ZŠ Jeseník. Na Průchodní ulici se budou novým 
věcem učit ve třech třídách. Na budově na ulici Boženě Němcové pak přivítali 
jednu klasickou třídu a jednu Montessori třídu. 

•	 K dispozici vám je saunový svět, vířivka  a odpočívárna. 
•	 Otevřeno je každý den od 14:30 do 21:30.
•	 Čtvrtky od 18:00 do 20:00 jsou vyhrazeny pouze pro ženy.

•	 Další informace na www.sportovistejesenik.cz. Kontakt: tel. 722 120 617,  
e-mail: koupaliste@tsje.cz.

Město získalo dotaci pro 
JSDH Jeseník 

Splatnost poplatku za 
komunální odpad 
v roce 2023

Přivítali jsme nové prvňáčky

Jesenické wellness 
zahájilo provoz

mailto:jaroslava.dopanova@mujes.cz
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Úterý 3. října 
15:30 ZAHÁJENÍ DNŮ SENIORŮ A ZÁBAVNÁ TALK SHOW IVO ŠMOL-
DASE S HOSTY IVANKOU DEVÁTOU A MARIÍ FORMÁČKOVOU
(Divadlo Petra Bezruče)
Vstup volný pro seniory Jeseníku nad 55 let na seniorpas nebo jiný doklad. 
Nutná rezervace (dva lístky na osobu), kterou je možné vyřídit od 20. září 
v Informačním centru v Katovně.   

Čtvrtek 5. října 
10:00 ZAHÁJENÍ AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU 2023/2024
(Rytířský sál Vlastivědného muzea Jesenicka)
Beseda Fenomén Praděd a Fenomén Rychlebské hory představí dva knižní ti-
tuly regionální literatury a jejich autory Pavla Macháčka a Matěje Matelu. 
Vstup volný nejen pro seniory (do naplnění kapacity).

Pátek 6.  října   
7:00 POZNÁVACÍ ZÁJEZD PRO SENIORY DO OSTRAVY – DOLNÍCH 
VÍTKOVIC
Cena zájezdu je 200,- Kč. Přihlášky u A. Kalinové – Městský úřad Jeseník 
– IPOS, OSVZ – 4. patro, dveře č. 406, od 6. září 8:00. Přednost při přihla-
šování mají senioři s bydlištěm na území města Jeseník. V případě velkého 
zájmu bude zajištěn druhý termín zájezdu.

Sobota 7. října
15:00 AŽ 19:00 SETKÁNÍ DŘÍVE NAROZENÝCH ANEB SENIOŘI SE 
BAVÍ
(společenský sál města Jeseník, ul. K. Čapka 1147/10 – IPOS)
Společenský podvečer, k  poslechu a  tanci hraje skupina Fantasia Milana 
Domese.

Neděle 8. října
10:00 ZAKONČENÍ DNŮ SENIORŮ A FILM BUKO
(Kino Pohoda)
Buko je filmová komedie režisérky a scenáristky Alice Nellis. Vypráví pří-
běh o hledání a potřebě svobody na farmě; titulní roli ztvárnili Martha Isso-
vá, Anna Cónová, Petra Špalková, Jan Cina, Miroslav Krobot. Vstup volný 
pro seniory nad 55 let na seniorpas nebo jiný doklad (do naplnění kapacity), 
bez rezervace.

Aktivita je podpořena z NDT Obec přá-
telská rodině a seniorům 2023. 

Interní ambulancí Nemocnice 
AGEL Jeseník prošlo mezi 1. červen-
cem a  31. srpnem 926 pacientů, což 
je v  porovnání například s  dvojicí 
jarních měsíců duben a květen zhru-
ba 6% nárůst. Ten lze vysvětlit jak 
zvýšeným počtem turistů v regionu, 
tak letními dovolenými obvodních 
lékařů, kdy pacienti místo zástupu 
někdy vyhledají pomoc právě na in-
terní ambulanci. Co se struktury dia-
gnóz na interní ambulanci týče, také 
v  létě převažovala kardiovaskulární 
onemocnění (kde však počet zvyšují 
plánované kontroly) a  komplikace 
spojené se zvýšeným krevním tla-
kem. Typický pro letní měsíce však 
byl nárůst pacientů se závratěmi, ko-
lapsovým stavem, a také lidí, kteří vy-
hledali lékařské ošetření po bodnutí 
hmyzem. Nezanedbatelný byl i počet 
pacientů se zažívacími problémy, kte-
ré k lékaři přivedly často i celé rodiny. 
Interní ambulance naopak neevidu-
je žádný případ otravy houbami či 
uštknutí zmijí, které se v létě v regio-
nu sporadicky objevují.

„Mezi pacienty se objevilo i  něko-
lik zahraničních turistů z  Německa 
či Polska, většinou se ovšem jednalo 
o  tuzemské přespolní pacienty, kte-
ří zde přijeli za turistikou, nebo zde 
vlastní letní byty a chaty,“ upřesňuje 

lékařka interní ambulance Zuzana 
Janíková a  pokračuje: „V  takovém 
případě by u  sebe zejména starší 
a dlouhodobě nemocní lidé měli no-
sit výpis ze zdravotní dokumentace 
a  seznam užívaných léků, neboť to 
značně usnadní jejich ošetření,“ do-
poručuje. Nejkurióznějším případem, 
který interní ambulance zaznamena-
la, bylo ošetření rodiny, kterou během 
horské túry zastihla bouřka, do jejich 
blízkosti udeřil blesk a  byli zasaženi 
fenoménem tzv. krokového napětí. 
„Dědeček byl 24 hodin hospitalizován 
na anesteziologicko-resuscitačním 
oddělení, vnučka preventivně pozo-
rována na dětském oddělení a babič-
ka ošetřena ambulantně,“ vzpomíná 
lékařka Janíková.

Zvýšený příliv pacientů zazname-
nala také chirurgická ambulance. 
Tu za prázdninové měsíce navštívilo 
více než 2 200 pacientů, přičemž 866 
z toho tvořily úrazy. Mezi těmi domi-
novala především zranění dolních 
končetin, zranění horních končetin 
(fraktury či vymknutí zápěstí, lokte 
či ramene) a  úrazy hlavy. Nezřídka 
tyto úrazy vznikly při sportovních 
aktivitách, z  nichž je na Jesenicku 
populární především jízda v  terénu 
na horských kolech. Jak přibližuje 
vrchní sestra chirurgických oborů 

Nemocnice AGEL Jeseník Veronika 
Škodová, cyklistické traily lákají i za-
hraniční jezdce: „Vášnivý cyklista při-
letěl až z Dánska, aby si vyzkoušel vy-
hlášené Rychlebské stezky. Při jízdě 
bohužel havaroval, ale do nemocnice 
dorazil v  doprovodu kamarádů po 

svých. Při vyšetření mu byla zjištěna 
otevřená zlomenina loketní kosti. Pa-
cienta jsme ošetřili a  doporučili mu 
návrat domů, kde by se měl podrobit 
operaci,“ dodává k  úrazu Veronika 
Škodová. 

Nemocnice AGEL Jeseník

Dny seniorů zvou na talkshow i zájezd 

V ambulancích nemocnice ošetřili o prázdninách rodinu 
zasaženou bleskem i bikera z Dánska

Univerzita třetího věku: 
Architekti italského baroka

Město Jeseník ve spolupráci s Centrem sociálních služeb Jeseník a Městskými kulturními zařízeními Jeseník vás zve ve dnech 3. až 8. října na 
Dny seniorů ve městě Jeseník. Celý program naleznete zde:

Jak na interní, tak na chirurgické ambulanci měl zdravotnický personál o prázdninách více práce, než bývá obvyklé. Mírný nárůst případů byl 
do značné míry zapříčiněn počtem turistů, kteří v létě dorazili na Jesenicko za rekreací i za sportem. 

V úterý 3. října v 9:00 v Klubu seniorů v Jeseníku (Dukelská 718) za-
hajujeme další, již XXVII. blok (zimní semestr) studia virtuální univer-
zity třetího věku. 

Přednášky postupně představují šest nejvýznamnějších osobností ital-
ské barokní architektury. Průvodcem tématu a vedoucím lektorem bude 
tentokrát doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D.
•	 3. října: Carlo Maderno (1556–1629)
•	 17. října: Gian Lorenzo Bernini (1598–1680)
•	 31. října: Francesco Borromini (1599–1667)
•	 14. listopad: Guarino Guarini (1624–1683)
•	 28. listopad: Carlo Rainaldi (1611–1691)
•	 12. prosince: Carlo Fontana (1638–1714)
Těšíme se na setkání s  vámi. Za konzultační středisko Jeseník Alice  

Lenerová. Kontakt: alice.lenerova@cssjes.cz, tel.: 584 411 391, mobil:  
737 241 059. Více na www.e-senior.cz.                                                           CSS Jeseník
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V  Mateřské škole Karla Čapka 
Jeseník se již druhým rokem spus-
tila celoroční projektová hra urče-
ná pro děti a rodiče s názvem Zlatá 
Čapka II., která je volným pokračo-
váním pilotní Zlaté Čapky I., kterou 
dokončilo neuvěřitelných 70 dětí 
s rodiči a za celý rok si odnesli více 
jak 280 odměn a  nespočet společ-
ných zážitků. Ze zpětné vazby bylo 
jasné, že projekt musí pokračovat. 
Proto se i letošní školní rok mohou 
děti i rodiče těšit na pokračování. 

A veřejnost se nyní může zapojit 
také, a  to prostřednictvím face-
bookového profilu Mateřská škola 
Karla Čapka Jeseník, nikoli však do 
projektové hry Zlatá Čapka, ale do 
„pavích soutěží“. V průběhu školní-
ho roku budou hned čtyři soutěže 
spojené s pávem, který zdobí zahra-
du před budovou mateřské školy. 

A  to určitě není vše, co tato 
mateřská škola letošní školní rok 
chystá a nabídne. 

MŠ Karla Čapka Jeseník

Město Jeseník ve spolupráci  
s  Positivje a  Inovačním centrem 
Olomouckého kraje připravuje na 
24. října akci, která se bude věnovat 
tomu, jak sloučit rodinný a pracovní 
život. V  Centru společných aktivit 
(Knihovna Vincence Priessnitze) 
si vyslechnete, co nabízí místní za-
městnavatelé. Inspirujete se od za-

městnanců nebo podnikatelů, kteří 
úspěšně skloubili svoji profesní 
dráhu s rodinou a osobním životem. 
Naučíte se, jak si nastavit well-being 
a další. Více informací bude uveřej-
něno na webu a facebooku města 
v průběhu měsíce října. Akce je pod-
pořena z  NDT Obec přátelská rodině 
a seniorům 2023.                                      (mat)

SVČ DUHA připravila pro děti jedenáct táborů

ČAPKA – školka otevřena 
nejen rodičům

Jak skloubit rodinný 
a pracovní život?

Máme tady nový školní rok a pro většinu dětí a kantorů to znamená po dvou měsících volna návrat k jejich pracovním povinnostem, tedy do 
lavic a za katedry našich škol. Dovolte mi proto krátké ohlédnutí za letními prázdninami, které pro nás v SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník nezna-
menaly jen odpočinek a lenošení, tak jako pro většinu z vás školou povinných.

I  tyto prázdniny jsme pro děti 
z Jeseníku a širokého okolí připra-
vili celkem 11 příměstských táborů, 
které měly základnu v  prostorách 
našeho SVČ DUHA a  vzhledem 
k tomu, že „doba covidová“ snad již 
zcela pominula, tak i jeden pobyto-
vý tábor na Dolní Moravě.

Našich táborů se zúčastnilo více 
než 200 dětí z celého okresu Jese-
ník. Děti si mohly vybrat ten tábor, 
který jim byl svou náplní nejbližší, 
a  tak milovníci výtvarného umě-
ní si na táboře Dívčí duhová dílna 
vyzkoušely nejrůznější výtvar-
né techniky a  vytvořili spoustu 

krásných výrobků. Velký zájem 
byl již tradičně o  tábor Fotograf – 
Adamsovi, kde naši mladí režiséři, 
scénáristé a  kameramani tvořili 
filmy z  prostředí světa čar a  kou-
zel. Na táboře Hrátky se zvířátky 
se děti pečlivě staraly o naše malé 
chlupáče a  dozvídaly se spoustu 
zajímavých informací ze světa zví-
řat.  Tábor Encanto nabídnul dětem 
spoustu nejrůznějších zážitkových 
her, aktivit spolu s  celotáborovou 
hrou na téma známého filmu pro 
děti. Děti, které se zúčastnily tábo-
rů Na kole vesele, utužily své znalos-
ti v  oblasti pravidel a  bezpečnosti 

silničního provozu, navštívily a se-
známily se s prací městské policie 
a  Hasičského záchranného sboru 
v Jeseníku. Pohádkový tábor Z po-
hádky do pohádky probíhal letos 
podle světových pohádek a  filmů. 
Děti se tak seznámily s  pohádkou 
Kocour v botách, Tři hrušky a filmy 
Bolek a  Lolek a  Smolíkovi. Podle 
nich plnily různé úkoly, soutěžily 
a  získávaly tak vlaječky států do 
celotáborové soutěže. Novinkou 
byl tábor se zaměřením na oblast 
fyziky a  chemie Malý vědec I., II., 
kde si účastníci vyzkoušeli role 
malých výzkumníků a  ověřovali 
si, že fyzika i  chemie jsou součás-
tí našeho každodenního života. 
Nezapomněli jsme ani na milov-
níky gastronomie, kteří na táboře 
Malí kuchaříci pronikali do tajností 
a krás kuchařského řemesla.

Po delší době jsme se také vrátili 
s dětmi na Dolní Moravu, kde jsme 
spolu po dobu sedmi dnů poznáva-
li krásy našich hor, jezdili na kolo-
běžkách, koupali se a zažili spoustu 
dobrodružství a legrace.

Rád bych i touto cestou poděko-
val všem dětem, které strávily část 
svého volného času prázdnin spo-
lu s  námi v  SVČ DUHA na našich 
táborech, a  velké díky patří také 
všem pedagogům a jejich asisten-
tům, kteří tábory připravili.

Daniel Krčmář, ředitel SVČ 
a zp DVPP DUHA Jeseník
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pondělí 2/10 8:00 až 17:00
Knihovna Vincence Priessnitze

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V  rámci Týdne knihoven 2023. Přijďte nahléd-
nout do zákulisí knihovny. Vstup volný. Pořádají 
MKZ Jeseník.

pondělí 2/10 19:00
Zrcadlový sál, PLL

VINCENZ PRIESSNITZ
Celovečerní hraný dokument z roku 1999 o pro-
měně chudého venkovana ve slavného léčitele, 
zakladatele našich léčebných lázní. Vstup volný. 
Pořádají PLL.

úterý 3/10 15:00
Areál PLL

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA 
PO PRAMENECH S JIŘÍ GLABAZŇOU
Komentovaná procházka po jesenických pra-
menech. Vstup volný. Pořádají PLL.

úterý 3/10 16:30
Knihovna Vincence Priessnitze 

(Oddělení pro děti a mládež)
KREATIVNÍ DÍLNA: JAPONSKÁ VAZBA
V rámci Týdne knihoven 2023. Vhodné pro děti 
od 10 let 99+. Vstupné pro účastníky 50 Kč. Pořá-
dají MKZ Jeseník.

úterý 3/10 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PÍSNĚ O VODĚ, LÁZNÍCH A JESENÍKÁCH
Pásmo videoklipů. Pořádají PLL.

středa 4/10 12:00 až 17:00
Rodný dům V. Priessnitze

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA MUZEA 
V. PRIESSNITZE
Prohlídka muzea s  komentářem. Vstupné do-
spělí 40 Kč, děti 20 Kč. Pořádají PLL a  Vlasti-
vědné muzeum Jesenicka.

středa 4/10 17:00
Knihovna Vincence Priessnitze 

(Hudební sál)
VODA – ZÁKLAD ŽIVOTA: 
DUŠAN POŘÍZKA
V  rámci Týdne knihoven 2023. Přednáška o  pu-
tování po moravských řekách a nádržích. Vstup 
volný. Pořádají MKZ Jeseník.

středa 4/10 18:00
Zrcadlový sál, PLL

FENOMÉN PRADĚD, 
FENOMÉN RYCHLEBSKÉ HORY
Matěj Matela a  Pavel Macháček představí kni-
hy o  klíčových dominantách našeho regionu. 
Vstup volný. Pořádají PLL.

středa 4/10 19:30
Zrcadlový sál, PLL

BESEDA S ALŽBĚTOU KOVÁŘÍKOVOU
Beseda s  léčitelkou a  sociální pracovnicí 
Alžbětou Kováříkovou. Vstup volný. Pořádají 
PLL.

středa 4/10 večerní hodiny
Přední vršek

NASVÍCENÍ KRIZOVÉHO KŘÍŽE
U příležitosti výročí narození zakladatele lázní 
bude osvícen Krizový kříž na Předním vršku. 
Akci pořádá Kamil ZUCO Zajíček.

4/10 až 6/10 19:00 až 21:00
Sanatorium V. Priessnitze, PLL

ROZSVÍCENÍ PRŮČELÍ SANATORIA
Rozsvíceno bude průčelí sanatoria Priessnitz, 
a  to ve středu, ve čtvrtek a  v  pátek – vždy od 
19:00 do 21:00. Pořádají PLL.

čtvrtek 5/10 8:00 až 17:00
Knihovna Vincence Priessnitze 

(PC učebna)
BAZAR KNIH
V  rámci Týdne knihoven 2023. Bazar vyřaze-
ných knih 10 Kč/ks z fondu jesenické knihovny. 
Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 5/10 10:00 až 16:00
U Hudebního altánu, PLL

TRADIČNÍ JARMARK
Tradiční jarmark v lázních. Pořádají PLL.

čtvrtek 5/10 15:00
Zrcadlový sál, PLL

KUDY TEČE VODA
Program pro děti. Pořádají PLL.

čtvrtek 5/10 17:30
Sál IPOS

KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉHO 
CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ
Zveme vás na kurz tance a společenského cho-
vání pro mládež od 15 let, pod vedením taneč-
ních mistrů Ivy Obšilové a  Martina Sochora. 
Bližší informace na tel.: 776 731 106. Pořádají 
MKZ Jeseník.

čtvrtek 5/10 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PŘEDNÁŠKA O CESTĚ KE ZDRAVÍ A SÍLE 
VODY 
Přednáška Moniky Čížkové. Pořádají PLL.

čtvrtek 5/10 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci hrají střídavě Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč.  Pořádají PLL.

pátek 6/10 8:00 až 17:00
Knihovna Vincence Priessnitze

(PC učebna)
BAZAR KNIH
Bazar vyřazených knih 10 Kč/ks z fondu knihov-
ny. Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník.

pátek 6/10 10:00 až 16:00
Hala Sanatoria Priessnitze, PLL

DEN ZDRAVÍ
Ukázky zdravotnického materiálu, ošetření aj. 
Pořádají PLL.

pátek 6/10 10:00 až 11:30
Sanatorium Priessnitz, PLL

LÁZEŇSKÁ VYHLÍDKA
Unikátní lázeňská vyhlídka otevřená pro veřej-
nost. Pořádají PLL.

pátek 6/10 15:00
Zimní zahrada, PLL

PŘEDNÁŠKY 
Přednáška O osudech šéflékařů Priessnitzova sa-
natoria v podání Květoslava Growky a Moderní 
využití přírodních léčivých zdrojů od Sergeje Ar-
sejeva. Pořádají PLL.

pátek 6/10 15:00
Zrcadlový sál, PLL

ABY ZÁDA NEBOLELA
Cvičení podle Ludmily Mojžíšové – Dana Stud-
ničková. Pořádají PLL.

pátek 6/10 12:00 až 17:00
Rodný dům V. Priessnitze

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA MUZEA V. 
PRIESSNITZE
Prohlídka muzea s  komentářem. Vstupné do-
spělí 40 Kč, děti 20 Kč. Pořádají PLL a Vlastivěd-
né muzeum Jesenicka.

sobota 7/10 10:00
VIVAT PRIESSNITZ!
Celodenní pouť z  Jeseníku k  obnovené Jelení 
koupeli. Pořádá Kamil ZUCO Zajíček.

sobota 7/10 20:00
Kongresový sál, PLL

RADOST V LÁZNÍCH
Koncert excelentní Andrey Kalivodové a  Mar-
tina Maxy. Vstupné 390 Kč v  předprodeji (LIC, 
MKZ), na místě 450 Kč. Pořádají PLL.

sobota 7/10 13:00 až 17:00
Areál bývalého kláštera Sv. Voršily 

(ZŠ Průchodní)
DÝŇOVÁ SLAVNOST
Jarmark, koncerty Petite Fleur a  Lindens, hry 
a tvořivé dílny, dýňové soutěže. Info a přihlášky: 
www.sudetikus.cz. Pořádá Sudetikus.

neděle 8/10 14:00 až 15:30
OTEVŘENÍ KAPLE A HROBKY 
VINCENZE PRIESSNITZE
Otevření kaple a hrobky veřejnosti. Pořádají PLL.

pondělí 9/10 až středa 11/10
Knihovna VP Jeseník (sál v přízemí)

BAZAR PODZIM-ZIMA
Bazar dětského oblečení, obutí, hraček, spor-
tovních potřeb a knížek. Pondělí 8:30 až 17:00 
výkup a  úterý až středa 8:30 až 18:00 pro-
dej. Více informací na duhajes.cz. Pořádá SVČ 
DUHA Jeseník.

pondělí 9/10 19:00
Divadlo Petra Bezruče

LADISLAV ZIBURA: S MÁMOU A TÁTOU 
DO AFRIKY
Ladislav Zibura vám přijede vyprávět o  tom, 
jak vzal své rodiče na safari. Prodej vstupenek 
v  rezervačním systému MKZ Jeseník, dospělí 
260 Kč, studenti a senioři 190 Kč. Pořádají MKZ 
Jeseník.

úterý 10/10 9:30 až 11:00
Knihovna Vincence Priessnitze 

(Oddělení pro děti a mládež)
FREEVALDA KLUBÍK – LINKA A BOD I
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 let. 

AKCE
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a přírodními principy. Výstava je současně po-
ctou jeho celoživotnímu dílu. Vstup volný. Pořá-
dá MKZ Jeseník.

úterý 3/10 17:00
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
 „DOTKNI SE JAVORNÍKU” SPOJENÁ 
S VYSTOUPENÍM JAVORNICKÉHO 
PĚVECKÉHO SBORU
Odpoledne věnované tradicím, folklóru, regio-
nální historii a umění. Dobrovolné vstupné. Po-
řádají MKZ Jeseník za finanční podpory Minis-
terstva kultury ČR.

sobota 21/10 10:30
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA: 
EXPERIMENTY V UMĚNÍ
Přijďte si vyzkoušet experimentální výtvar-
né postupy a techniky, jako například malbu 
netradičními přírodními pigmenty, ohněm 
či tuší na téma vnitřní krajiny. Výtvarná díl-
na probíhá v  rámci doprovodného progra-
mu výstavy intermediální umělkyně Adély 
Suchánkové. Dobrovolné vstupné. Pořádají 
MKZ Jeseník.

Galerie, TIC Jeseník (Katovna)
VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ
Výtvarné kurzy určené dospělým účastní-
kům nabídnou v  návaznosti na probíhající 
výstavy seznámení s  různými uměleckými 
technikami a  přístupy, jejich vyzkoušení 
v  praxi a  debatu o  souvisejících tématech. 
Kurzy se konají každý druhý týden v měsíci ve 
dnech středa a čtvrtek. Cena jedné lekce: 80 
Kč. Rezervace a více info na galerie@mkzjes.cz, 
775 787 006. Pořádají MKZ Jeseník za finanč-
ní podpory Ministerstva kultury ČR.

EDUKAČNÍ PROGRAMY
Vzdělávací výtvarné programy pro základní 
i střední školy, jejichž obsah se odvíjí od probí-
hajících výstav. Termín dle domluvy. Více info 
a  rezervace na galerie@mkzjes.cz, 775 787  006. 
Pořádají MKZ Jeseník za finanční podpory Mi-
nisterstva kultury ČR.

12/9 až 3/12 
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

HISTORIE A SOUČASNOST SKLÁŘSTVÍ 
V JESENÍKÁCH
Jen málo řemesel má v našich zemích tak hlu-
bokou tradici a  světový věhlas. České sklář-
ství je skutečně nadčasovým fenoménem 
a  jednou z  největších kulturních hodnot, ja-
kými se můžeme pochlubit. Již od středověku 
je výroba skla spjata převážně s horskými po-
hraničními oblastmi, tedy i  Jeseníky, o  nichž 
výstava pojednává především. V  rámci vý-
stavy proběhnou dvě komentované prohlídky, 
a to 19. října a 23. listopadu vždy od 15:00. Au-
tor: Matěj Matela. Vstupné 60/30 Kč.

né v  předprodeji 300 Kč/250 Kč, na místě  
350 Kč/300 Kč. Pořádá město Jeseník a  MKZ 
Jeseník ve spolupráci s PLL.

čtvrtek 26/10 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

čtvrtek 26/10 19:00
Divadlo Petra Bezruče

OTEC (INDIGO COMPANY)
Divadelní představení – předplatné. Dojemná 
tragikomedie o mysli člověka s Alzheimerovou 
chorobou. Prodej vstupenek v  rezervačním 
systému MKZ Jeseník. Vstupné: Sektor A (2. - 9. 
řada) 460 Kč/410 Kč. Sektor B (od 10. řady)  
430 Kč/380 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

pondělí 30/10 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KONCERT 88TWICE
Představí se jedinečné jazzové klavírní duo 
se zpívanými nejznámějšími světovými ever- 
greeny. Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

6/9 až 31/10
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

ADÉLA SUCHÁNKOVÁ: VNITŘNÍ KRAJINY
Výstava intermediální umělkyně, studentky 
Ostravské univerzity (obor malba) pocházející 
z Jeseníku představí výběr z její nejnovější tvor-
by, v  níž zkoumá fenomén lidského nevědomí 
prostřednictvím rituálního záznamu snů a roz-
víjením vlastní imaginace. Instalaci doplňují 
krajinomalby balancující mezi realitou a  před-
stavami do ní promítanými. Celek tak tvoří in-
timní prostor autorky odrážející její dlouhodo-
bý zájem o jevy skryté, neuchopitelné. Vstupné 
dobrovolné. Otevřeno dle otevírací doby Diva-
dla P. Bezruče. Pořádají MKZ Jeseník.

28/7 až 27/10
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

DOTKNI SE JAVORNÍKU: MARIE KRAJPLO-
VÁ, JAROSLAV HRDLIČKA
V  interaktivní instalaci se stanete svědky pro-
měny města Javorník napříč časem. Budete 
mít možnost skrze technologii znovu prožít 
zásadní události a  vzpomínky spojené s  regio-
nem, připomeneme důležité historické události 
města. Návštěvník instalace se v  průběhu sta-
ne součástí historie, kterou postupně odkrývá 
a dotváří. Vše doplněné o zvuk, animace, dobo-
vé noviny a  další neočekávané reálie. Vstupné 
dobrovolné. Otevřeno: pondělí až pátek 10:00 
až 16:00, každá sudá sobota 10:00 až 13:00. Po-
řádají MKZ Jeseník za finanční podpory Minis-
terstva kultury a Státního fondu kultury ČR.

14/7 až 30/11
areál za Vodní tvrzí (venkovní expozice)

ROMAN BOREČEK: JUBILEJNÍ VÝSTAVA
Jesenický sochař, malíř a  básník Roman Bore-
ček oživí svými poetickými sochami z pískovce 
a  mramoru venkovní prostor za Vodní tvrzí. 
Autor ve své tvorbě dlouhodobě zpracovává 
téma střetu člověka s  přírodou, krajinou, živly 

Nutná rezervace tel.: 702  255  473, e-mail:  
deti@knihovna-jesenik.cz. Vstup volný. Tvořivá 
dílnička 30 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 12/10 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 13/10 19:00 
Zrcadlový sál, PLL

FOLKOVÝ RECITÁL 
S  vlastní tvorbou se představí legenda tohoto 
žánru Vojta „Kiďák“ Tomáško. Vstupné 150 Kč. 
Pořádají PLL.

sobota 14/10 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ARGENTINA, CHILE
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL.

neděle 15/10 9:30
Evangelický kostel Jeseník

140 LET OD POSTAVENÍ KOSTELA
V  9:30 bohoslužby, 10:30 varhanní koncert, 
14:00 přednáška o historii sboru. Pořádá FS ČCE.

pondělí 16/10 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL DUO 88TWICE
Jakub Knápek a Vladimír Najdekr se představí 
s  nejznámějšími zpívanými evergreeny. Vstup-
né 120 Kč. Pořádají PLL.

úterý 17/10 9:30 až 11:00
Knihovna Vincence Priessnitze 

(Oddělení pro děti a mládež)
FREEVALDA KLUBÍK – LINKA A BOD II
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 let. 
Nutná rezervace tel.: 702  255  473, e-mail:  
deti@knihovna-jesenik.cz. Vstup volný. Tvořivá 
dílnička 30 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 19/10 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 20/10 9:00 až 16:00
Masarykovo náměstí, Jeseník

JESENICKÉ TRHY
Místo pro nákupy, podporu místní ekonomiky 
i setkání s přáteli. Součástí jsou kapely a tvořivé 
dílny. Pořádá Sudetikus.

sobota 21/10 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ŠVÝCARSKO
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL.

pondělí 23/10 19:00
Kongresový sál, PLL

SLAVNOSTNÍ KONCERT MORAVSKÉ 
FILHARMONIE OLOMOUC
Tradiční podzimní koncert Moravské filhar-
monie Olomouc ke Dni vzniku samostatného 
československého státu. Prodej vstupenek 
v  rezervačním systému MKZ Jeseník. Vstup-

VÝSTAVY

kulturní a společenské akce

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

mailto:galerie@mkzjes.cz
mailto:galerie@mkzjes.cz
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KINO
12/9 až 12/11

Galerie Vodní tvrze 
PAMĚTI HŘBITOVŮ: SEPULKRÁLNÍ PA-
MÁTKY NĚKDEJŠÍCH SUDET
Většina z  nás se ráda toulá po starých hřbito-
vech a  obdivuje preciznost kamenné výzdoby, 
sochařskou krásu či moudré epitafy na jednot-
livých hrobech. Součástí budou i trojrozměrné 
předměty vztahující se k tématu pohřbívání ze 
sbírek muzea, které výstavu připravilo spolu 
s  Fakultou restaurování Univerzity Pardubice. 
Autor: Milan Rychlý. Výtvarnice: Kamila  
Reichmannová. Vstupné 60/30 Kč.
  

14/10
EXKURZE ZA MINULOSTÍ BÍLÉ VODY 
A ZLATÉHO STOKU
Exkurze začíná odjezdem z  autobusového 
nádraží v  Jeseníku v  7:35, přistoupení po 
trase nebo 8:45 u  kláštera v  Bílé Vodě. Zde 
projdeme historicky a  kulturně zajímavá 
místa (piaristický klášter spjatý s  internací 
řádových sester či zámek spojený s  Mari-
annou Oranžskou), přes zámecký park pře-
kročíme hranice do polského Zlatého Stoku, 
kde se zaměříme na jeho slavnou minulost 
dolování zlata. Provází Jan Petrásek, histo-
rik VMJ. Délka trasy cca 8 km. Konec v 16:05 
odjezdem z Bílé Vody. Vedoucí: Jan Petrásek. 
Vstup volný.

26/10 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA MUZEJNÍ GEOLOGIE NA 
JESENICKU V POSLEDNÍM STOLETÍ
Přednáška posluchače seznámí s  vývojem je-
senické muzejní geologie, která byla nedílnou 
součástí regionálního muzejnictví od jeho 
vzniku na přelomu 19. a  20. století. Geologic-
ká podsbírka VMJ je sice malá (5 000 ks), ale 
s  řadou velmi zajímavých exponátů. Vývoj 
geologického depozitáře i  expozic zažil obdo-
bí stagnace i  rozkvětu, spojeného s  předními 
osobnostmi jesenické vlastivědy. Přednášející: 
Martin Hanáček. Vstup volný.

sobota 14/10 16:30
ONEMANSHOW: THE MOVIE
česká verze / 100 min / komedie, akční, krimi / 
Česko, 2023 / do 12 let nevhodný

sobota 14/10 19:30
STVOŘITEL
dabing / 134 min / akční, drama, sci-fi / USA, 
2023 / do 12 let nevhodný

neděle 15/10 15:00
ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ DOBRO-
DRUŽSTVÍ
dabing / 89 min / animovaný / Francie, 2023 / 
mládeži přístupný

středa 18/10 18:00
PORTRÉT KRÁLOVNY
titulky / 77 min / dokumentární / Itálie, 2023 / 
mládeži přístupný

čtvrtek 19/10 18:00
ÚSVIT
dabing / 117 min / krimi, drama / Česko, Sloven-
sko, 2023 / do 12 let nevhodný 

pátek 20/10 19:30
STVOŘITEL
titulky / 104 min / akční, drama, sci-fi / USA, 
2023 / do 12 let nevhodný

sobota 21/10 18:00
ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE
titulky / 206 min / western, historický, krimi, / 
USA, 2023 / do 15 let nepřístupný

neděle 22/10 15:00
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
dabing / 88 min / animovaný / Kanada, USA, 
2023 / mládeži přístupný

středa 25/10 19:30
CHLÉB A SŮL
FILMOVÝ KLUB / titulky / 99 min / drama / Pol-
sko, 2022 /  do 12 let nevhodný

pátek 27/10 18:00
BRATŘI
česká verze / 135 min / dobrodružný, historický, 
drama / Česko, Slovensko, Německo, 2023 / 
do 12 let nevhodný

sobota 28/10 16:30 
STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
HALLOWEENSKÉ PROMÍTÁNÍ / dabing / 89 
min / animovaný / Velká Británie, 2023 /
mládeži přístupný

sobota 28/10 19:30  
VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ VÍRY
HALLOWEENSKÉ PROMÍTÁNÍ / titulky / 121 
min / horor / USA, 2023 / do 15 let nepřístupný

neděle 29/10 15:00  
STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
dabing / 89 min / animovaný / Velká Británie, 
2023 / mládeži přístupný
 

Změna programu vyhrazena.

pátek 6/10 18:00
STVOŘITEL
dabing / 134 min / akční, drama, sci-fi / USA, 
2023 / do 12 let nevhodný

sobota 7/10 16:30
BOD OBNOVY
česká verze / 111 min / sci-fi, krimi, drama / Česko, 
Polsko, Slovensko, Srbsko, 2023 / mládeži přístupný

sobota 7/10 19:30
ÚSVIT
dabing / 117 min / krimi, drama / Česko, Sloven-
sko, 2023 / do 12 let nevhodný

neděle 8/10 10:00
BUKO
DNY SENIORŮ / česká verze / 112 min / drama, 
komedie / Česko, 2023 / mládeži přístupný

neděle 8/10 15:00
KRAKENTEENA RUBY
dabing / 90 min / animovaná pohádka / 
USA, 2022 / mládeži přístupný

středa 11/10 19:30
HRDINA NIKOHO
FILMOVÝ KLUB / titulky / 99 min/ komedie / 
Francie, 2023 / do 15 let nepřístupný

čtvrtek 12/10 18:00
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
PŘEDPREMIÉRA S  BESEDOU S  TVŮRCEM 
FILMU / česká verze / 100 min / dokumentární, 
animovaný, hraný / Česko, 2023 / mládeži pří-
stupný

pátek 13/10 19:30  
JEANNE DU BARRY – KRÁLOVA MILENKA
titulky / 113 min / drama, historický / Francie, 
2023 / do 15 let nepřístupný

Týden

2. - 8. října 2023
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Již více než 200 let se na svazích 
nad Jeseníkem tyčí monumentální 
lázeňský komplex, zahrnující v dneš-
ních dnech dva celky: Priessnitzovy 
léčebné lázně a Vojenskou lázeňskou 
léčebnu Jeseník. Málo už se však ví 
(pamatují to snad jen již letití pamět-
níci bouřlivých 50. let), že po určitou 
dobu zde existoval i třetí, samostatný 
lázeňský komplex pod označením 
Sanatorium Petra Bezruče.

Hlavní budova budoucího sana-
toria s  původním názvem Císařský 
dvůr (později Sudetský) byla posta-
vena již v roce 1895, tedy v době, kdy 
dříve skromný prostor Gräfenbergu 
byl přeplněn nejrůznějšími léčebně

-ubytovacími zařízeními. Vedle hlav-
ní budovy a  nezbytných přilehlých 
pozemků vlastnil majitel MUDr. Jo-
sef Neugebauer i další objekty, např. 
Horský dvůr či Anglickou vilu. 

Sanatorium si pod taktovkou zku-
šeného lékaře udržovalo poměrně 
vysokou úroveň až do roku 1945, kdy 
byl majetek MUDr. Neugebauera na 
základě dekretů prezidenta zkonfis-
kován. Znovuotevření zařízení však 
komplikovaly rovněž spory mezi 
vojenskými a  civilními orgány o  ná-
rodní správu daného majetku. Vše se 
nakonec podařilo vyřešit v září 1947, 
kdy byl čerstvě přejmenovaný Petr 
Bezruč otevřen ve správě Ústřední 
bratské pokladny. Zprovoznění dal-
ších objektů ve správě ÚBP, jako byl 
např. Horský dvůr (od 1951 Maryčka), 
po nezbytných externích i  interních 
úpravách následovalo záhy a již roku 
1947 dosahovala celková kapacita 93 
pokojů, kterou od září využilo 213 pa-
cientů. Po roce 1948 přešlo vedení sa-
natoria, zabývajícího se např. léčbou 
neuróz, tyreotoxikózy, silikózy či ne-
mocemi kloubů, nejprve na Ústřední 
národní pojišťovnu a od roku 1954 na 
ROH. Tehdy se také ustálilo složení 
sanatoria, kde vedle Bezruče a  Ma-
ryčky fungovala i  nynější J. Ripper, 
Exner a  vila Zuzi. Počet léčených se 
ročně pohyboval mezi 1 700 až 1 900. 

A  takto to fungovalo, za výrazné 
podpory mnohých lékařů včetně 
MUDr. Aloise Kubíka, až do roku 1957, 
kdy bylo Bezručovo sanatorium na 
základě nového lázeňského statusu 
zařazeno do nové organizace Česko-
slovenské státní lázně Jeseník.

Kamil Tomášek,
Vlastivědné muzeum Jesenicka

seriál

Náměstí s radnicí, pohled severním směrem k hotelu Slovan, v roce 1965. Zdroj: Státní okresní archiv Jeseník 

Svatováclavský 
sborník na téma 
Zločin a trest 
na Jesenicku

Již XXIII. svatováclavské setkání 
badatelů v  Jeseníku přineslo i  le-
tos jako výstup sborník shrnující 
přednesené referáty. Za redakce 
Matěje Mately z Vlastivědného mu-
zea v  Jeseníku se čtenářům nabízí 
„černá kronika“ našeho regionu. 
S nadsázkou řekněme, že pořadate-
lé svatováclavského sympozia vyšli 
vstříc poptávce po kriminálních se-
riálech, jichž jsou televizní progra-
my plné. Ovšem nabídka sborníku 
je povýtce historická, provede nás 
od středověku po 50. léta 20. století.

O  první příspěvky se zasloužili 
polští badatelé, kteří nám představí 
posedlost ďáblem z Jánského Vrchu 
a  exorcismus roku 1667, stejně tak 
i  místa, kde u  Vidnavy a  Jeseníku 
stávaly šibenice. Následuje hroz-
né čtení o  zločinech na Jesenicku 
v  ortelových knihách pražského 
apelačního soudu z  let 1743–1782. 
Z  přelomu 19. a  20. století vyniká 
fenomén pytláctví, seznámíme se 
s případy z Jesenicka a okolí Králic-
kého Sněžníku. Nechybí ani klasic-
ká vražda manželského páru v Rej-
charticích roku 1921 a rekonstrukce 
jejího vyšetřování.

30. a 40. léta byla nejen na Jese-
nicku, ale v  celých Sudetech cha-
rakterizována politickým zápasem 
o  udržení demokratického Česko-
slovenska oproti zvyšující se agre-

sivitě nacismu a  jeho páté kolony, 
jak dokládá příspěvek o  agendě 
Okresního soudu v  Jeseníku v  le-
tech 1937–1938. Zločinnost neusta-
la ani za války, jak dokládají trestní 
spisy Úředního soudu ve Vrbně 
pod Pradědem, v letech 1938–1945, 
které nabízejí případy podvodníků, 
špionů, násilníků i  potrestaných 
kartářek. Totalitní systém nacismu, 
který byl zakrátko vystřídán ko-
munistickým režimem, omezoval 
rovněž náboženskou svobodu, jak 
dokládá příběh rodiny Reinholdo-
vých ze Skorošic ze spolku Badate-
lů Bible, resp. svědků Jehovových. 
Neprobádaným tématem je pová-
lečná situace v  pohraničí z  pohle-
du německého odboje a  Werwolfu 
– o  aktivitách na Jesenicku máme 
přitom jen mlhavé povědomí. Více 
se čtenář dozví o  poválečném bu-
dování Sboru národní bezpečnosti 
do roku 1948. Tento rok přinesl po-
litickou změnu i  do trestních činů, 
již v říjnu 1948 byl totiž vydán zákon 
na ochranu lidově demokratické 
republiky. Poslední příspěvek sbor-
níku líčí některé absurdně zpoliti-
zované případy na Jesenicku z  let 
1950–1951, dodejme, že jejich aktéři 
byli vesměs po roce 1991 rehabilito-
váni. Sborník lze zakoupit ve Vlasti-
vědném muzeu Jesenicka.

Květoslav Growka

Sanatorium Petra Bezruče 
mezi lety 1945 a 1956

Fotovzpomínka: Náměstí

Sanatorium Petra Bezruče, rok 1948. Bezruč vpravo, budoucí Maryčka po levé 
straně. Zdroj: soukromá sbírka
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+ 420 724 981 825
info@wtc-pisecna.eu
www.wtc-pisecna.eu

HLEDÁME SVÁŘEČE
DO JEDNOSMĚNNÉHO PROVOZU V PÍSEČNÉ U JESENÍKU

NÁPLŇ PRÁCE:
  svařování ve výrobě zemědělské a komunální dopravní techniky

NABÍZÍME:
  dlouhodobé stabilní zaměstnání
  odpovídající platové ohodnocení
  práci na hlavní pracovní poměr
  zaměstnanecké bene ty
  příjemné pracovní prostředí

 

 

 

NABÍDKA PRÁCE 
Svět spojujeme více než 25 let, 

spoj se s námi i TY. 

KONSTRUKTÉR, TECHNOLOG 
Platové ohodnocení od 35 000 Kč. 

  LISAŘ, SEŘIZOVAČ 
                        Platové ohodnocení od 30 000 Kč. 

Nabízíme: 
Příspěvek na stravování, dopravu, tábory, ubytování. 

Po roce příspěvek na důchodové pojištění,  
13. plat, věrnostní bonusy. 

 
Když umíš, tak se dohodneme.  

V případě zájmu volejte: 583 239 340 
e-mail: eva.roznakova@net-kovo.cz  

  
 

www.net-kovo.cz  

Oslovte nás  
pro nezávaznou kalkulaci na e-mail:  

jedelsky@vykopemevam.cz  
nebo na telefonním číslo 777618599

Pro více informací  
navštivte naše stránky 

www.vykopemevam.cz 
Sledujte nás na našem

Instagramu
nebo
Facebooku

Jsme osvědčeným partnerem pro všechny stavební a 
terénní práce na Vašich projektech.

Naše firma vám nabízí širokou škálu profesionálních služeb: 
zednické práce od samotných základů po dokončení střechy, 

ruční výkopy, úpravy terénů. Dále se specializujeme na další úkoly, 
jako je sečení trávy, vyklízení objektů, demolice. Dodáváme také 

podkladové kamenivo, žulové kostky a odseky.

Kontaktujte nás ještě dnes a společně vytvoříme vaši vizi realitou!  
Vaše spokojenost je naší prioritou.

S námi získáte nejen kvalitní řemeslné práce, 
ale také nadstandardní záruku 30 měsíců. 

Tomáš KARAL

732 530 071
karal@regvyd.cz

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:
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Letní soutěž přilákala na sedm stovek dětí

Evangelický kostel slaví! 

Letos na jaře pracovníci cestovního ruchu městského úřadu zmodernizovali pro návštěvníky města dva pěší okruhy nazvané Jesenické toulky. 
Kromě opravených infocedulí vznikla nová brožura či web a pro rodiny s dětmi pak speciální questing s odměnou na konci.

Ve stínu mohutných stromů, které díky svému věku už leccos pamatují, se ukrývá kostel Českobratrské církve evangelické v Jesení-
ku. Pro svou výjimečnou atmosféru je toto místo vyhledávané nejen evangelíky z Jesenicka, ale také turisty nebo snoubeneckými páry 
z celé republiky. Už řadu let se tady konají benefiční adventní koncerty, jejichž výtěžek putuje místním neziskovým organizacím.

Jesenické toulky jsou okru-
hy, které provedou návštěvní-
ky zajímavými místy ve měs-
tě. Městský okruh se zaměřuje 
především na období vzniku 
města, rozmachu textilního 
průmyslu či zajímavou histo-
rií budov ve městě. Lázeňský 
okruh pak provází obdobím 
vzniku lázní a památek věno-
vaných Vincenzi Priessnitzo-
vi, temnou historií čaroděj-
nictví či obdobím budování 
železnice.

Tato témata jsou věnována 
především dospělým, ale aby 
nepřišli zkrátka ani ti nejmenší, 
informační centrum pro ně při-

chystalo letní soutěž s  názvem 
Toulky za pokladem. Malí ná-
vštěvníci se tak vydali s mapou 
ilustrovanou Filipem Raifem 
po stopách jesenické historie, 
hledali ukryté indicie a  plnili 
rozmanité úkoly. Na konci jejich 
cesty v Katovně je po vyluštění 
tajenky čekal poklad – mohli si 
vyrazit minci a na kole štěstí vy-
točit drobnou odměnu.

Letní soutěže se zúčastni-
lo téměř 700 malých turistů 
z  celé republiky a  naprostá 
většina se shodla, že se jim 
v  Jeseníkách líbí a  že by se 
sem rádi zase někdy vrátili.

Informační centrum Jeseník

Letos uplyne 140 let od chvíle, kdy 
byl kostel vystavěn. Celá stavba kos-
tela byla financována sbírkami ma-
lého farního sboru, ale také značným 
darem holandské princezny Marian-
ny von Nassau-Oranien. Se stavbou 
kostela se začalo 13. října 1881, kdy byl 
položen základní kámen. O  dva roky 
později, dne 15. října 1883, se kona-
la velká církevní slavnost vysvěcení 
kostela a  uvedení do služby prvního 
faráře Karla Brudnioka. Této slavnos-
ti se účastnila řada významných hos-
tů. I  my si chceme významný histo-
rický moment připomenout a  pozvat 
širokou veřejnost v neděli 15. října. 

Oslavy zahájíme v  9:30 slavnostní 
bohoslužbou za účasti synodního se-
niora ČCE Pavla Pokorného, v  10:30 
se můžeme těšit na varhanní koncert 
Marty Doubravové a  žesťového sou-
boru Consonare Olomouc. Odpoled-
ne ve 14:00 se bude konat přednáška 
Bohumily Tinzové, bývalé ředitelky 
Státního okresního archivu, o historii 
farního sboru.

Přijďte s  námi oslavit 140. výročí 
postavení evangelického kostela na 
Bezručově ulici v Jeseníku!

Daniela Havirová, 
farářka ČCE Jeseník

I  v  letošním roce proběhne od  
2. do 8. října celorepublikově Týden 
knihoven. Jde již o 27. ročník a nese 
motto Už jsme zpátky! Jesenická 
knihovna vám při této příležitosti  
nabízí v tomto týdnu mnoho aktivit.

Hned v  pondělí 2. října můžete 
nahlédnout do zákulisí knihovny 
při Dnu otevřených dveří. V  úterý 
v 16:30 si v kreativní dílně za 50 Kč 
všichni příchozí bez rozdílu věku 
vytvoří japonskou vazbu. Ve stře-
du proběhne v  17:00 v  Hudebním 
sále přednáška Dušana Pořízka 
s  názvem Voda – základ života 
s  podtitulem Putování po morav-
ských řekách a  nádržích. Díky bo-
haté fotodokumentaci se dozvíte, 
kde tyto řeky pramení, stékají se 

a  ústí do moří. Autor neopomene 
ani živočichy a  důležité stavby na 
řekách či povodně.

Ve čtvrtek a v pátek po celý den 
proběhne oblíbený Bazar knih, 
kde si snadno pořídíte knihu již za 
10 Kč. Páteční dopoledne je navíc 
vyhrazeno školní mládeži – be-
seda se spisovatelem a  hudební-
kem Petrem Hugo Šlikem. Velkým 
bonusem pro všechny opozdilce 
s vracením knih jistě bude Upomín-
ková amnestie, kdy vám knihovnice 
umožní vrátit knihy a již se nemu-
síte bát žádných dalších poplatků. 
Tým knihovny se již teď na vás těší, 
tak jejich pohostinnosti nezapo-
meňte využít. 

MKZ Jeseník 

Během následujících třech mě-
síců navštíví studenti jesenických 
středních škol tradiční taneční 
kurzy, kde se naučí nejen zákla-
dům společenského tance, ale 
také etiketě a pravidlům správné-
ho stolování.

Výuku vede členka Svazu učite-
lů tance Iva Obšilová, která se na 
tyto kurzy již důkladně připravu-
je. Třeba právě na předsezónním 
kongresu, kde si se svými kole-
gy z  Česka i  lektory ze zahraničí 
vzájemně vyměňují zkušenosti, 
nápady a  osvojují si nové trendy. 
Pomocnou rukou bude Ivě lektor 

Martin Sochor. Mladí tanečníci 
tak mohou lépe porozumět muž-
ské a  ženské roli při klasickém 
tanci, který je podtržen neustále 
aktualizovaným výběrem hudby.

K  tanečnímu kurzu neodmy-
slitelně patří i  dva společenské 
večery, kde si příbuzní účastníků 
mohou zavzpomínat a  potěšit se 
z  výkonu svých ratolestí. Pro-
dloužená taneční lekce proběhne 
3. listopadu v  18:00 v  sálu IPOS. 
Kurz bude zakončen 8. prosince 
ve stejný čas a  na stejném místě 
závěrečnou lekcí – věnečkem.                             

MKZ Jeseník

Týden knihoven Kurz společenského tance
a chování pro mládež
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Sport pro Jeseník. V neděli 27. srpna se v areálu městské sportovní 
haly uskutečnila akce s  názvem Sport pro Jeseník. Burzu jesenic-
kých sportovních klubů navštívilo více než 100 dětí a my doufáme, že 
si většina z nich našla sport, který jim bude nejvíce vyhovovat, a bu-
dou jej rády navštěvovat.

Šachy na náměstí. Ve čtvrtek 24. srpna proběhla na Masarykově náměstí před radnicí 
šachová exhibice, v rámci které sehráli simultánní partii svorně se 17 šachisty šachový 
velmistr a předseda ŠSČR Martin Petr a kandidát mistra Patrik Gnida, historicky nej-
lepší šachista z našeho okresu a kapitán jesenického A týmu. 

Festival Karla Ditterse. XXXI. ročník mezinárodního hudebního 
festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu byl zahájen v sobotu 2. září 
koncertem v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jeseníku. Vážná 
hudba v podání významných interpretů jak našich, tak i zahra-
ničních poté zněla na různých místech Jesenicka až do 17. září.

SDH Jeseník. V  sobotu 2. září uspořádal SDH Jeseník soutěž mladých hasičů 
v požárním útoku, konkrétně O pohár starosty Sboru dobrovolných hasičů Jese-
ník. V kategorii mladších žáků zvítězil tým Česká Ves A, první místo v kategorii 
starších žáků vybojovalo družstvo z Nýznerova. Při té příležitosti byli také členo-
vé jesenického týmu pasováni na mladé hasiče. Všem zúčastněným gratulujeme. 

Adaptační kurzy. Na začátku září se na Gymnáziu Jeseník 
uskutečnily tradiční adaptační kurzy. Žáci vyššího gymnázia 
se za krásného počasí stmelovali ve Zlatých Horách a malí pri-
mánci v Černém Potoce u Vidnavy. Foto: Gymnázium Jeseník

Den bezpečnosti. Dynamické ukázky, ale i ukázky výzbroje, výstroje a techniky IZS, 
laserová střelnice, doprovodný program pro děti a další. To bylo k vidění 8. září na akci 
Den bezpečnosti. Při této příležitosti předala také starostka města Jeseník finanční dar 
pro šestiletou Barborku, která trpí Duplikačním syndromem. Sbírka probíhala pod zá-
štitou Konta Bariéry Nadace Charty 77, kam Jeseník přispívá pravidelně od roku 2017.
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Asistenti prevence kriminality: Jsme hranice mezi 
pachatelem a strážníky
Svou prací přispívají k bezpečnosti a pohodě občanů ve městě. Petr Rajčula na pozici asistenta prevence kriminality nastoupil loni 
v květnu, Petr Šebek práci vykonává už dva roky. Nyní oba poskytli vhled do svého pracovního dne, během něhož dokáží uklidnit ne-
poslušné děti i podnapilé výtržníky.  
Co vás k práci asistenta prevence 
kriminality (APK) přivedlo?

PR: Je to zajímavá práce s lidmi, 
práce ve městě, ve kterém bydlíme. 
Máme tady rodiny, děti. A bezpeč-
nost je v dnešní době důležitá.

PŠ: Mám to podobně, předtím 
jsem dělal u bezpečnostní agentu-
ry jako security, což také souvisí 
s bezpečností. Práce APK mě oslo-
vila. Dávat pocit bezpečí, pomáhat 
proti protiprávnímu jednání.

Jaká je náplň vašeho dne?
PR: Začínáme na přechodech, 

kde dohlížíme na bezpečnost ško-
láků. Obecně je naší hlavní náplní 
komunikace s  lidmi. Jak s  občany 
města, tak s  turisty. Občané nám 
například sdělují, že se v parku na-
chází podnapilé osoby, což pak jde-
me řešit. Turisté se nás zase ptají 
na různé informace, třeba kde je 
infocentrum nebo pohotovost. 

PŠ: Nejsme hrozbou, ale pomoc-
nou rukou. Už jsme lidem pomáhali 
jak s  technickými, tak osobními 
problémy. Například jsme pomoh-
li řidiči, který nemohl nastartovat 
auto. Jedna paní spadla s  náku-
pem, tak jsme jí pomohli až domů. 
Dokonce i maminky s dětmi se na 
nás obrací o pomoc.  

Máte působit ve vytipovaných lo-
kalitách a na IPOSe, kde ve městě 
se tedy pohybujete?  

PŠ: Na IPOSe je neustále přítom-
ný náš třetí kolega, protože je tam 
každý pracovní den velký pohyb 
osob. Jinak tím, že Jeseník je rela-
tivně malý, se pohybujeme po ce-
lém městě.

PR: Určité lokality navštěvuje-
me pravidelně několikrát denně. 
Nejčastěji autobusové a  vlakové 
nádraží, parky, nám. Hrdinů nebo 
nám. Svobody u  voliéry. Pravidel-
ně obcházíme také mateřské a zá-
kladní školy, protože třeba v altán-
cích se často zdržují podnapilí lidé. 
Dokážeme se ale podívat na lázně 
i do Bukovic.

Tušíte, kolik kroků za den uděláte?
PR: Mám krokoměr v  hodin-

kách, dělá to zhruba 15-20 000 
kroků, možná 15 km. Záleží to na 
situacích, které řešíme. 

PŠ: Někdy se stane, že strávíme 
na místě i dvě hodiny s jednou oso-
bou. Jindy během dne obejdeme 
celé město. 

Zaznamenali jste za dobu, co 
pracujete jako APK, změny ve 
vnímání vaší práce ze strany ob-
čanů? 

PŠ: Změnila se k  lepšímu. Lidé 
vnímají, že je naše práce důleži-

tá, chráníme je i městský majetek. 
Například hlásíme poškození věcí, 
kontrolujeme dopravní značení 
apod. 

PR: A ukázalo se, že když někam 
chodíme často, místo se zklidní. Je 
tam pořádek, protože se tam pro-
blémoví lidé nezdržují. Občané 
jsou za to rádi. 

Doprovází vás služební pes 
Queen. Jaké jsou na něj reakce? 

PR: Zatím byly vždy velmi klad-
né, jak od starších tak mladých lidí. 
Budí respekt a  jeho přítomnost 
často vyřeší situaci, aniž by došlo 
k vyhrocení konfliktu. 

PŠ: Queen reaguje na intonaci 
hlasu. Kolega změní hlas, pes zavr-
čí, zaštěká a osoby ví, že si nic ne-
mohou dovolit.

Jaké máte vybavení a  pomůcky 
pro svoji práci?

PŠ: Pro svoji obranu máme pe-
přový sprej, teleskopický obušek. 
Každý občan má právo se brá-
nit, my nejsme výjimkou, a  navíc 
jsme často první, kteří se setkávají 
s problémovými lidmi. Už jsme byli 
třeba u záchytu člověka, který měl 
u  sebe jehly a  vyhrožoval nám, že 
nás jimi píchne. Dále pak máme 
třeba baterku a  lékárničku. Díky 
městské policii a podpoře od paní 
starostky máme k dispozici veške-
ré potřebné prostředky.

S  jakými konfliktními situacemi 
se setkáváte? 

PR: Hodně konfliktní bývají roz-

tržky mezi bezdomovci, kteří se 
mezi sebou často hádají, napadají 
a pak ohrožují okolí. Snažíme se si-
tuaci uklidnit tím, že s nimi komuni-
kujeme. Opakujeme jim, že ve městě 
platí veřejná vyhláška, kterou poru-
šují. Že pro ně bude lepší, když si al-
kohol vypijí na místě, kde mohou. Že 
do parku chodí maminky s  dětmi 
a že se to tam nehodí. A oni to pak 
třeba sami vidí a odejdou. 

PŠ: Jednou jsme řešili dva muže, 
jednoho Čecha a  druhého cizince, 
kteří nezaplatili taxikáři a  násled-
ně chodili po domech, kde zvonili 
a  dobývali se dovnitř. Tehdy jsme 
přivolali hlídku městské policie a ti 
pak cizineckou policii. Řešíme ale 
také sousedské spory, třeba hádky 
v paneláku. Když soused nemá rád 
jiného souseda, je to nejhorší. Pak 
jsme jako mediátoři, vyslechneme 
si oba dva a přimějeme je se zamy-
slet. A  jedna strana musí vždycky 
trochu ustoupit. 

S místními vycházíte dobře? 
PR: Dá se to tak říci. Občané jsou 

rádi, že asistenti ve městech půso-
bí. Ti problémoví nás znají a berou 
to tak, že si před námi nemohou nic 
špatného dovolit. Problematické 
je to s lidmi bez domova, kteří sem 
přichází nově z jiných obcí.  

PŠ: Místní ví, že my jsme ti hodní, 
hranice mezi pachatelem a  stráž-
níky, kteří už mohou použít sankce. 

PR: A  občané jsou obecně rádi, 
že asistenti ve městě působí.

Za rozhovor děkuje 
Markéta Kaniová 

Pokračování rozhovoru najdete 
na www.jesenik.cz/rozhovory. Více 
o  projektu zaměřeném na preven-
ci kriminality a  veřejný pořádek ve 
městě se dozvíte po načtení QR kódu.

Asistent prevence kriminality Petr Rajčula se psem Queenem během akce ve městě.
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„Lidé vnímají, že je naše 
práce důležitá, chráníme 

je i městský majetek.“


